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ABSTRAKT

Diplomová práce je koncipována jako případová studie praţské novostavby – velkého

komplexu bytových domů, který je svým uspořádáním sice podobný sídlištnímu typu

zástavby, ale zároveň se od něj snaţí v mnohém odlišovat. Práce pojatá jako „kapitola ze

sociologie města“ je rozdělena celkem do tří základních částí.

První část práce představuje teoretické zázemí empirické sondy, která je stěţejním

prvkem případové studie. Seznámí čtenáře s oborovou disciplínou sociologie města i jejím

uţším vymezením – sociologií architektury. Zároveň předloţí základní koncepty této

disciplíny – sociologický pohled na migraci, sousedství, výběr bydlení a spokojenost s ním,

veřejná prostranství a okrskové teorie. Odbočí i k současné situaci na českém (praţském) trhu

s byty, která celé pozadí studie uzavře.

Druhá část práce je především popisem objektu případové studie – Slunečného vršku,

který čtenáře seznamuje s lokalitou, v němţ se nachází, s jeho bezprostředním zázemím.

Teoretická a popisná část vyúsťují v část empirickou, která vychází ponejvíce

z dotazníkového šetření uskutečněného mezi obyvateli objektu a snaţí se přispět české

sociologii města z nového úhlu pohledu, pohledu novostaveb – „nových sídlišť“.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sociologie města, novostavby, velké obytné celky, empirická sonda

ABSTRACT

The thesis is a case study about Prague new housing estate, that is a build-up area very

similar to housing estates from the socialist era. It differs in some aspects of living conditions

on the other hand. The thesis is conceived as a „chapter from urban sociology“. It´s devided

into three parts.

The first part constitutes theoretical background of the empirical survey. It makes

readers acquainted with the branch of urban sociology and with is narrower theme sociology

of architecture. It puts forward basic conceptions of this branch – sociological perception of

migration (move), neighbourhood, dwelling choice (and connected decision process) and

satisfaction with it, public places and neighbourhood units (mixed-use areas). The thesis

follows the situation at the Czech (Prague) housing market, that closes the whole theoretical

part.

The second part of the thesis describes an object of the case study – Slunečný vršek. It

pictures the nearest locality and broader surrounding of the new housing estate.

The theoretical part followed by description lead in the empirical part of quantitative

empirical survey that was realized by questionnaing local inhabitants (inhabitants of the new

housing estate Slunečný vršek). The survey aims at contribution toward the urban sociology.

Wants to show the new point of view, the view of new housing estates.
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ÚVOD

Sociologie města za svou dobu existence prozkoumala jiţ velkou řadu objektů – nejen

prostřednictvím případových studií, ale také v rámci větších komparativních výzkumů či

studií snaţících se zobecnit podmínky ţivota v jednotlivých typech zástavby. V poslední době

se nejvíce zaměřuje na socialistická sídliště, jejich minulost, současnost a budoucnost,

a satelitní městečka jako relativní novinku v českém urbánním prostředí. Další novinkou,

která však odbornými kruhy dosud nebyla příliš diskutována, jsou tzv. „nová sídliště“

(novostavby, komplexy bytových domů) rostoucí ve větších městech velmi často v těsné

blízkosti letité sídlištní zástavby. A právě na jednu takovou novostavbu se v této diplomové

práci zaměříme.

Objekt případové studie, Slunečný vršek, se nachází v Hostivaři v městské části

Praha 15. Na příkladu ţivota jeho obyvatel se pokusíme nastínit základní prvky bydlení

v novostavbě. Jelikoţ se jedná o případovou studii jen s jedním pozorovaným objektem, jsme

si vědomi toho, ţe nemůţeme zjištění zobecňovat na ţádné další, byť podobné komplexy.

Nicméně se na tomto případu pokusíme upozornit na určité prvky ţivota na nových sídlištích,

které by si do budoucna zaslouţily další sociologickou pozornost (a samozřejmě nejen onu).

Všechny prakticky dotazované či pozorované aspekty mají v práci samozřejmě i své

teoretické pozadí, kterým začneme v zápětí. Bude nás zajímat především migrace lidí, krok

stěhování se v rámci rozhodovacích procesů jednotlivců, budeme se snaţit popsat podobu

sousedství v mladé komunitě, na konkrétním detailně popsaném případu se seznámíme

s největšími nedostatky nového celku. Jak v teorii, tak v praxi se zaměříme mj. i na koncepce

veřejných prostor a obytného okrsku. A protoţe se následnými analýzami budeme pohybovat

na poli ještě nedokončeného projektu, který si stále hledá své nové obyvatele, podíváme se

krátce i na vývoj a fungování trhu s novými byty.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 SOCIOLOGIE MĚSTA A ARCHITEKTURY,

URBANISMUS

Úvodní kapitola diplomové práce je věnována jejímu teoretickému pozadí. Protoţe se

jedná o empirickou studii věnovanou praţské novostavbě, je potřeba začít drobným úvodem

do spojení sociologie a městského prostředí, sociologie a architektury. Budeme se v ní

věnovat současnému urbanismu, roli sociologů v rámci městského plánování i architektuře

jako součásti sociologie lidských sídel. Neboť „…architektura je subjektem širokých

sociálních, politických a kulturních vlivů. Reflektuje společnost a komunikuje její hodnoty.“

[Schmeidler 1997: 189]

Sociologie lidských sídel spojuje dvě vědní disciplíny – sociologii jako nauku

o společenských mechanismech a urbanismus jako nauku o lidských sídlech. Vţilo se pro ni

také pojmenování sociologie města, neboť právě tyto větší sídelní celky jsou hlavní náplní

takto zaměřeného sociologického zkoumání
1
. Tato sociologická subdisciplína tedy studuje

člověka či společnost v jejich teritoriálním rámci. Lidé a město či menší lidské sídlo spolu

totiţ interagují [Borgatta, Montgomery 2000: 3191]. Nejenţe lidé ovlivňují své okolní fyzické

prostředí, ale také to můţe mít v určitých sférách moc ovlivňovat lidi, kteří se v něm

vyskytují. V následujících teoretických i praktických kapitolách diplomové práce se

podíváme na jednotlivé problémy sociologie sídel podrobněji. Zaměříme se jak na kapitoly

věnované obecněji lidským sídlům, tak na oblasti, které s ní jsou spjaté a tvoří její součásti –

sociologii bydlení, trh s byty atd. V této první kapitole si ale představíme blíţe ještě jednu

subdisciplínu sociologie města, a tou je sociologie architektury.

1.1.1 Sociologie architektury

Jak jiţ bylo naznačeno, sociologie architektury nemá v českém vědeckém prostředí

jako samostatná disciplína výrazné místo. Řadíme ji pod hlavičku sociologie města (lidských

sídel). I česky psané literatury, která by se věnovala právě spojení společenské vědy

s technickou disciplínou, moc neexistuje. Přitom působení prostoru či typu architektury na

člověka se věnovala jiţ filozofie počátku 19. století [Schmeidler 1997: 28]. V evropském

1 V jejích počátcích stál např. Max Weber se svým spisem Die Stadt (Město) či Georg Simmel.
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prostoru se mu i dnes více věnují u našich západních sousedů, kde je celá sociologie města

výraznou disciplínou jiţ dlouhá desetiletí. Nicméně ani v Německu nemá sociologie

architektury takové samostatné postavení, jak by si její „průkopníci“ přáli. Na počátku 60. let

to sice vypadalo, ţe se z ní stane samostatná disciplína, ale v 70. letech ztratila spolupráce

sociologů, architektů a odborníků územního plánování na intenzitě a zájmu [Schäfers

2006: 9].

V českém prostředí byla sociologie architektury jako samostatná disciplína

představena veřejnosti za dob První republiky – v Brně ji uvedl v ţivot profesor architektury

Jiří Kroha. Po druhé světové válce městské úřady zaměstnávaly sociology, aby byly schopné

provádět dotazování mezi obyvateli měst za účelem hodnocení jednotlivých projektů.

Veřejnost tak měla moţnost podílet se na procesech schvalování nových podob měst

[Schmeidler 1997: 53]. Sociologický výzkum začínal potřebami bydlení, k čemuţ se

pouţívaly jak kvalitativní, tak kvantitativní analýzy. Hodně se sledovaly také demografické

prognózy, které slouţily především pro velikostní odhad bytů v nové výstavbě. Sociologové

se zajímali také o časový reţim uţivatelů bytů, analyzovali bydlení v různých typech domů

(pavlačových, rodinných…) aj. [Schmeidler 1997].

Sociologie architektury tedy rozhodně nepatří mezi mainstreamové oborové

disciplíny. Schäfers v tomto jejím upozadění vidí jak výhody, tak nevýhody. Výhodou dle


[…]


2 2,149 10,744 38,812 1,760 8,798 35,034 2,677 13,387 26,980

3 1,613 8,066 46,877 1,261 6,305 41,339 1,586 7,928 34,908

4 1,415 7,074 53,951 1,059 5,297 46,636 1,217 6,084 40,992

5 1,150 5,752 59,703 ,811 4,057 50,693 1,169 5,845 46,838

6 1,125 5,625 65,328 ,580 2,900 53,593 1,010 5,049 51,887

7 1,025 5,126 70,453 ,534 2,668 56,261 ,875 4,374 56,261

8 ,901 4,504 74,957

9 ,803 4,016 78,972

10 ,751 3,756 82,728

11 ,555 2,775 85,503

12 ,499 2,496 88,000

13 ,432 2,162 90,162

14 ,423 2,113 92,275

15 ,383 1,913 94,188

16 ,316 1,580 95,768

17 ,262 1,310 97,078

18 ,247 1,237 98,315

19 ,204 1,018 99,334

20 ,133 ,666 100,000

Extraction Method: Principal Axis Factoring.
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Factor Matrix – NEROTOVANÉ ŘEŠENÍ, NECHANÉ JEN HODNOTY NAD 0,3. ŠEDÉ

HODNOTY NIŢŠÍ NEŢ 0,5.

Factor

1 2 3 4 5 6 7

V2H Důleţitost při výběru_dostupnost centra

města

,692 -,351

V2C Důleţitost při výběru_dostupnost obchodů ,688 ,346

V2E Důleţitost při výběru_dostupnost

kulturních zař.

,677 ,393 ,326

V2D Důleţitost při výběru_dostupnost lékařské

péče

,667

V2S Důleţitost při výběru_typ zástavby ,632 -,306

V2R Důleţitost při výběru_fyzický vzhled ,598 -,471

V2I Důleţitost při výběru_absence rušných

kom.

,595 -,301

V2P Důleţitost při výběru_ţivotní prostředí ,591 -,498

V2G Důleţitost při výběru_dostupnost

pohost.zař.

,589 ,404

V2O Důleţitost při výběru_prestiţ lokality ,485 ,411

V2F Důleţitost při výběru_dostupnost

sport.zař.

,446 ,311

V2J Důleţitost při výběru_poměr kvalita-cena ,404

V2Q Důleţitost při výběru_doporučení ,380 -,328 ,314

V2L Důleţitost při výběru_bydlení s přáteli,

přítelem

V2B Důleţitost při výběru_dostupnost

zaměstnání

,484

V2N Důleţitost při výběru_znalost lokality ,373 -,351 ,791

V2K Důleţitost při výběru_blízkost k

příbuzným...

,342

V2A Důleţitost při výběru_dostupnost škol.

zař.

,452 ,386 -,504 ,369

V2T Důleţitost při výběru_financování úvěrem ,519 ,718

V2M Důleţitost při výběru_pronájem části

bytu

,421

Extraction Method: Principal Axis Factoring.

a Attempted to extract 7 factors. More than 25 iterations required. (Convergence=5,708E-03).

Extraction was terminated.
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Rotated Factor Matrix – ROTOVANÉ ŘEŠENÍ, NECHANÉ POUZE HODNOTY NAD 0,3. ŠEDÉ

HODNOTY NIŢŠÍ NEŢ 0,5.

* HODNOTY SICE NIŢŠÍ NEŢ 0,5, ALE PRO DANÝ VÝROK NEJVÍCE PŘISPÍVAJÍ

K FAKTORU.

Factor

1 2 3 4 5 6 7

V2R Důleţitost při výběru_fyzický vzhled ,780

V2P Důleţitost při výběru_ţivotní prostředí ,766 ,304

V2S Důleţitost při výběru_typ zástavby ,678

V2I Důleţitost při výběru_absence rušných

kom.

,557 ,404

V2J Důleţitost při výběru_poměr kvalita-cena ,491*

V2E Důleţitost při výběru_dostupnost

kulturních zař.

,858

V2C Důleţitost při výběru_dostupnost obchodů ,667

V2D Důleţitost při výběru_dostupnost lékařské

péče

,570 ,344 ,360

V2G Důleţitost při výběru_dostupnost pohost,

zař.

,563 ,443

V2H Důleţitost při výběru_dostupnost centra

města

,395 ,557 ,372

V2B Důleţitost při výběru_dostupnost

zaměstnání

,428* ,332

V2F Důleţitost při výběru_dostupnost

sport.zař.

,408*

V2N Důleţitost při výběru_znalost lokality ,860 ,402

V2K Důleţitost při výběru_blízkost k

příbuzným...

,520

V2A Důleţitost při výběru_dostupnost škol.

zař.

,846

V2O Důleţitost při výběru_prestiţ lokality ,602

V2L Důleţitost při výběru_bydlení s přáteli,

přítelem

V2T Důleţitost při výběru_financování úvěrem ,861

V2Q Důleţitost při výběru_doporučení ,574

V2M Důleţitost při výběru_pronájem části

bytu

,511

Extraction Method: Principal Axis Factoring. Rotation Method: Varimax with Kaiser

Normalization.

a Rotation converged in 10 iterations.
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Factor Transformation Matrix

Factor 1 2 3 4 5 6 7

1 ,579 ,588 ,294 ,233 ,279 ,232 ,216

2 -,597 ,614 -,300 ,392 -,096 -,062 ,103

3 -,411 ,102 ,850 -,050 ,048 -,037 -,304

4 -,215 ,191 -,125 -,645 ,645 -,130 ,229

5 -,286 -,280 -,017 ,146 ,248 ,856 ,155

6 ,025 -,224 -,123 ,517 ,656 -,273 -,402

7 -,108 -,318 ,265 ,290 ,053 -,342 ,783

Extraction Method: Principal Axis Factoring. Rotation Method: Varimax with Kaiser

Normalization.