Oponentský posudek na diplomovou práci Hany Dittrichové "Bydlení v nových
obytných komplexech. Kladné a záporné stránky života na 'nových sídlištích'

/empirická studie/".

Práce diplomantky je pojata jako případová studie pražské novostavby Slunečný vršek,
přičemž hlavní částí je - slovy autorky - "empirická sonda", jejíž stěžejní částí je dotazníkové
šetření. Poměrně obsáhlá práce (115 stran plus přílohy) je přehledně členěna a splňuje nároky
kladené na vědecký text. Drobnou chybou jsou v tomto ohledu nejasné citace (s. 11, není
jasné co lze, lze-li, připsat v textu zmíněnému Broadymu, na s. 14 je citován "analytik
zabývající se trhem s byty", ale jméno zmíněno není). Jinak solidnímu stylu se vymykají věty
typu " ... ulice, které zmizely spolu s funkcionalisty /Halík 1996/ se do výstavby zatím
nevrátily" .

Teoretická část je založena na pestré literatuře, a to včetně zahraničních zdrojů. Drobným
problémem je někdy aktuálnost (např. diskurs o sousedství či lokalitě jako tržním artiklu se
stále vyvíjí; kap. 1.5.) a někdy minutí zásadnějších zdrojů (s. 24-25; spokojeností bydlení se
podrobně zabýval tým Soú A V ČR, data jsou veřejně dostupná; stejný tým publikoval také
studii Jak investovat do bydlení, kde jsou specifika trhu nemovitostí popsána). Některé části,
například ta o spokojenosti bydlení, jsou velmi povrchní, i vzhledem k zahraničním
výzkumům, a tak místy práce působí nevyváženě. I když je teoretická část alespoň trochu
vztažena k empirické, není jasné, proč v ní některé části jsou (např. samostatná kapitola o
veřejném prostoru či kapitola o okrskových teoriích).

Dobře propracovanou částí, na které je vidět autorčino úsilí a tvořivost, je část empirická.
Metodologie je celkem uspokojivě vypracována (i když by mohlo být jasněji pojednáno a case
study a zvoleném přístupu autorky), metody a techniky sociologického výzkumu jsou účelně
využity při sběru a analýze dat. I úroveň prezentace je velmi dobrá, chybí snad jen hutnější
interpretace, která by mohla být na úkor popisných pasáží.

Dobře je také pojata část diskuse výsledků, i závěr. V obojím ale chybí jasné napojení na
teoretický úvod a vůbec vztažení tématiky k autorkou načrtnutému sociologickému rámci.

K případné diskusi nabízím následující:
na s. lOje citován Schafers, podle kterého "sociologa zabývajícího se architekturou
nesvazují žádná pravidla stávajícího oborového diskursu ... "; jaký na to má názor
autorka? Je tomu opravdu tak, má tomu tak být, má to nějaké nevýhody?
V kapitole 1.5.1 uvažuje autorka, zcela v souladu se soudobými trendy, o (i)racionalitě
rozhodování jedinců (resp. individuální poptávky) na trhu bydlení. Jaké vlivy podle
autorky hrají roli a jak by se daly blíže zkoumat?

Práci považuji za originální a přínosnou, úroveň zpracování za uspokojivou. Navrhuji práci
k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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_ Mgr. Jan Sládek v Praze 3.9. 2010